

Số: /KH-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 14 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác số 02-CTr/BCĐ ngày 10/01/2023 của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch công tác thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) năm 2023, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2023 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, người lao động trong các cơ quan THADS của tỉnh và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về *Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020*; Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về *tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW*; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện *Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII về nhiệm vụ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp*; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 28/12/2020 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Tuyên Quang và các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của cấp trên về công tác cải cách tư pháp (CCTP).

2. Việc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác CCTP phải cụ thể, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan THADS. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác CCTP phải đặt dưới sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đồng thời đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo tập trung thống nhất của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và sự lãnh đạo của cấp ủy, Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh. Quá trình thực hiện phải thường xuyên chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc để đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.

**II- NỘI DUNG**

**1. Tổ chức quán triệt, học tập và thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác CCTP**

- *Nhiệm vụ, giải pháp*: Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các quan điểm, định hướng CCTP nêu trong Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 và Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 28/12/2020 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh.

Quán triệt, triển khai và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị và kế hoạch, chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2. Quán triệt thực hiện nghiêm túc cơ chế lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Phối hợp với cấp ủy chi bộ cơ quan tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của đảng viên, công chức. Tham mưu cấp ủy có thẩm quyền quan tâm chỉ đạo, thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, đánh giá, bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động theo đúng quy định. Định kỳ báo cáo với cấp ủy địa phương cho ý kiến chỉ đạo, định hướng về công tác THADS, THAHC trên địa bàn.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **3. Công tác tham gia xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tổ chức tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo luật, văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính khoa học, chuyên sâu trên cơ sở thực tiễn áp dụng, thi hành pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng các dự án luật, văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện. Tổng hợp, báo cáo, đề xuất những vấn đề sửa đổi, bổ sung Luật Thi hành án dân sự, Luật Tố tụng hành chính và các văn bản có liên quan.

Kịp thời quán triệt, triển khai các Bộ luật, Luật được Quốc hội thông qua, nhất là các Bộ luật, Luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác THADS, THAHC. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm tốt hơn quyền con người, quyền công dân.

- *Đơn vị thực hiện:* Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên (theo chỉ đạo của cấp trên).

## **4. Về thực hiện chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định của pháp luật**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm

2023 (ban hành kèm theo Quyết định số 2426/QĐ-BTP ngày 12/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và Quyết định số 1395/QĐ-TCTHADS ngày 14/12/2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2023. Đảm bảo tỷ lệ thi hành án xong trên 84% về việc và trên 48,5% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi do Tòa án chuyển giao.

Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra về THADS, theo dõi THAHC, trọng tâm là công tác xác minh, phân loại án; công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án, xử lý vật chứng, tài sản thi hành án.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về THADS. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động THADS. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến yêu cầu THADS theo chỉ đạo của Tổng cục THADS, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân thực hiện quyền, nghĩa vụ theo đúng quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **5. Xây dựng đội ngũ công chức các cơ quan THADS trong sạch, vững mạnh**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, vị trí việc làm cơ quan THADS theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) *một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;* Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ *quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp* và các văn bản triển khai thi hành.

Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ huyện, thành ủy, UBND huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý, đánh giá, điều động, luân chuyển, biệt phái, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, kỷ luật công chức theo phân cấp.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đánh giá, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, khen thưởng, kỷ luật và tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh và bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ thi hành án dân sự; chú trọng bồi dưỡng, rèn luyện đạo đức, phẩm chất, kỹ năng công vụ; nâng cao năng lực công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

Thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp; chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và gắn với thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị. Phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong từng cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **6. Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện hoạt động cho các cơ quan THADS**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 minh bạch, kịp thời, đúng pháp luật; hướng dẫn, điều hành dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, của Bộ Tư pháp và chỉ đạo của Tổng cục THADS về quản lý tài chính, tài sản công nhằm phục vụ tốt hoạt động của cơ quan, đơn vị góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng trụ sở Chi cục THADS huyện Chiêm Hóa, Na Hang theo hướng dẫn của Tổng cục THADS. Tiếp tục kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng cho các đơn vị chưa có kho vật chứng.

Thực hiện hiệu quả, đúng quy định các gói thầu mua sắm theo Đề án tăng cường trang thiết bị, phương tiện làm việc giai đoạn 2021 - 2025 nhằm đáp ứng nhu cầu cần thiết về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan THADS trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

## **7. Chấp hành cơ chế giám sát của các cơ quan dân cử và phát huy quyền làm chủ của nhân dân đối với cơ quan tư pháp**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; nâng cao chất lượng công tác xây dựng báo cáo tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân và các báo cáo khác theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; thực hiện trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân và hoạt động giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp đối với hoạt động THADS.

- Đơn vị thực hiện: Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của HĐND các cấp.

## **8. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác THADS**

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Phối hợp với Báo pháp luật Việt Nam, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh – truyền hình tỉnh để đưa tin, bài nhằm nâng cao ý thức

chấp hành các bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án, góp phần thực hiện nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về THADS, THAHC trên địa bàn

Thực hiện nghiêm quy chế, quy trình và kỷ luật, kỷ cương trong phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; nâng cao tính chuyên nghiệp, nhạy bén, kịp thời trong việc phản ứng, đăng ý kiến phản hồi trước những thông tin báo chí chưa chính xác.

- *Đơn vị thực hiện:* Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023.

**9.** Chuẩn bị và phục vụ tốt việc kiểm tra của Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ CCTP; công tác THADS, theo dõi THAHC của cấp uỷ, lãnh đạo Cục THADS và các đơn vị trực thuộc.

- *Đơn vị thực hiện:* Cục THADS; Chi cục THADS các huyện, thành phố.
- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2023.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố quán triệt, triển khai đến công chức, người lao động trong đơn vị để tổ chức thực hiện; định kỳ 6 tháng, 12 tháng báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện.

**2.** Văn phòng Cục có trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và xây dựng báo cáo theo yêu cầu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Tỉnh ủy Tuyên Quang (để b/cáo);
- Tổng cục THADS (để b/cáo);
- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh (để b/cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/hiện);
- Chi cục THADS các huyện, TP (để t/hiện);
- Trang TTĐT của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Huyền 21).

**CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Tuyên**